tum Narbonensem hac occasione arniata

manu depraedatur, venerabilis Agius ejus

insidiis captus venire ad hanc sanctam

apostolicam sedem differtur, & alia quam
plurima de illo antequam per vestras litte-

ras cognovimus audientes. Quapropter vo-

bis per Eminium archiepiscopum nostras

apostolicas litteras misinius,ut ipsum saepe

Ver»

9«4chiepiscopum Rotgarium Treverensis ec-

clesiae, atque deprecationibus Vuillelmi

nostri magni marchionis, nobis per omnia
devotissimos fidèles, nostram humiliter

expetisset atque postulasset celsitudinem,

ut eum atque Vultfardum presbyterum
ejusque nutritum ex quibusdam rébus ob
Dei misericordiam honorare, eosque sub Kj.orig

mundeburdo tuitionis nostrae suscipere
coi 'sfe

dignaremur. Quorum humillimis precibus

tam ob Dei amorem,quam jam supradicto-

rum nostrorum fidelium, videlicet Rotgarii
nominatum Geraldum, per omnia falsidi- atque Vuillelmi, faventes, ad placidam de-
cum tenentes, inter episcopos non habere- precationem pio assensu suscipientes, eis-

tis. Nunc quia ejus malitiam, iniquitatem dem Erifonso episcopo,Vultfardoque pros-

aïque fraudes a vestra fraternitate pleniter bytero, qui sunt servientes Christi Domini
agnoscentes agnovimus, volumus atque nostri, necnon & Beati Quintini martyris,

authoritate apostolica mandamus, ut sicut

jam vobis scripsimus, & sacri canones tes-

tantur, eum inter episcopos non babeatis,

quippe nec a clericis vel populo civitatis

sit expetitus, nec a vobis suis comprovin-
cialibus more solito ordinatus. Privile-

gium, pallium, & usum pallii vestro metro-

politano Agio, ut vestra petivit dilectio,

misimus, quia nulli Ecclesiae hoc, quod illi

juste competit, denegamus.

41. — XLI

Diplôme de Charles le Simple en fa

veur de l église de ùaint-f^uintin memoratae ejusque servientibus per prag-

cujus ecclesia fundata est infra Narbonae
muros, per nostrae regiae authoritatis

praeceptum concedimus terram & molen-
dina quae sunt subtus pontem ipsius civi-

tatis, quae pertinere Judaeis videntur, &
ipsa molendina quae sunt in loco quem
vocant Mactapedilii similiter ipsis Judaeis

pertinentibus. Ipsaque terra
,
quam eis

concedimus, & omnibus servientibus eccle-

siae Beati Quintini, sic habeat terminos :

ex porta Coriani usque ad locum quem
vocant Celata, & inde usque ad médium
flumen Ataze, quae ipsam terram circum-

vallat undique, donec perveniat ad lava-

torium ipsius Coriani eum ipso monte
Judaico. Haec omnia perpetualitér ad ha-

bendum damus huic ecclesiae superius

I

de Narhonne

N nomine Sanctae & individuae Trinita-

tis, Karolus divina propitiante miseri-

cordia rex Francorum. Si fidèles nostros

ex nostrae largitatis gratia reddimus dita-

tos, erga nostram fidelitatem promptiores

comperiemus illorum animos. Idcirco vo-

lumus sanctae Dei Ecclesiae fidelium, tam

praesentium quam futurorum nostrorum-

que sagacitati innotescere, quod quidam
episcopus Erifons noster fidelis habitans

Narbonam, per quendam venerabilem ar-

' Archives de l'église de Narbonne. — Catel,

Mémoires de l'histoire de Languedoc, p. 777 &
SLiiv.

maticam nostrae regiae potestatis atque

concedimus, ut tam ipsi quam posteri eam
firmius tenere valeant. Et ut haec nostrae

regiae auctoritatis constitutio inviolabilem

in Dei nomine obtineat vigorem, hoc prag-

maticum regulae supradictis fidelibus nos-

tris Erifonso episcopo Vultfardoque ejus

presbytero, posterisque illorum fieri jussi-

mus, & anuli nostri manu propria confir-

mantes impressione subterfirmare praece-

pimus. Signum Karoli gloriosissimi régis.

Goslinus notarius, ad vicem domini Arvei

archiepiscopi summique cancellarii, recog-

novit & subscripsit. Datum nonas julii,

indictione VIII, anno XX.XII' redintegrante

' Lege xxn.
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atque régnante Karolo rege gloriosissimo.

Actum in villa Turnis, in Dei nomine féli-

citer. Amen.

42.

Donation de Riculfè, évêque d'Elne

,

à son église '.

IN
nomine Domini nostri Jesu Christi,

amen. Verbi Incarnati D CCCCXV anno,

indictione III, Riculfus, Dei gratia sedis

Elenensis episcopus, donator sum ad do-

mum Sancte Eulalie virginis & martiris

Christi, matrem ecclesiarum Russilionen-

sium sive Confluentium, necnon successo-

resque mei ibidem Domino militantes. Ideo

dono ego Riculfus, gratia Dei Elenensis

sedis episcopus, prefate ecclesie vestimentis

sacris que adquisivi & liberis seu & calices

aut patenas & rébus que in cultu Dei per-

tinent, quorum per nomina vocabula illo-

rum : id est cruces duas aureas cum gémis

preciosis, capsam eburneam, calices argen-

teos, unum cum aureo cum patena, & alium

sine patena, & alium calicem cotidianum

sive argenteum obtimum i, incensarios II

cum catenis argenteis, candelabros cum ar-

gento quatuor, concas aureas il ad crisma

conficere, urceolo i cum aquamanile, ansa-

tum ereum i ad aqua benedicta, serindos

paria i ad vestimenta sacra salvandum, pec-

tenemque eburneam i, tabulas eburneas il,

caligas & scindalia paria m, amictos cum
auro IIII, albas V, très clicias, & planas il,

unum purpureum cum auro, & alium pal-

lium greco, & alios duos in Grecia factos,

zonas V, una cum auro & gémis preciosis,

& alias quatuor cum auro, stolas lii cum
auro, una ex illis cum tintinnabulis, & ma-
nipules VI cum auro, unum ex his cum tin-

tinnabulis, casulas episcopales iii, unam
dioprasiam, & alias duas deorodonas, anu-
lum aureum unum cum gémis preciosis, &
uvantos paria i, camisas ad textum & mis-

salem llli, unum cum auro purpureum &

' Cartulaire de l'église d'EIne, f" 102. — Copie,

collection Moreaii, v. ^, f" 43.

alios palleos, corporales iiii, palleos iiii...,

dalmaticas III, capas II, una purpurea & alia

lizion, toallias clicias II, una cum argento,

tlavellos sparascos il, altare argenteum I....

Librorum quoque numerum per vocabula
ipsorum : id est textum Evangelicum i, mis-
sales III, I quoque missale & lectionarium
in uno volumine, alium vero missale cum
antiphonario in uno volumine, Smaragdum,
tradiciones Evangelii & Epistolas libros II,

librum Rabanum i, Expositum in Evange-
lium & Epistolas eptaticum l, Expositum
super Genesis librum i, libro Salomon i,

libro Machabeorum i, librum Job & Tobie
& duodecim Prophetas minores in uno vo-
lumine libro I, Martirologium obtimum l,

Psalterium i, Canones II, quaterniones de
canones , librum Augustinum i contra
quinque ereses, Orationarios libros il, ac
librum i Sententiarum, de diversis Causis
librum i, libros legis II, alium Romanorum,
alium Gothorum, quaterniones obtimos
super Genesis, & Regii & Macabeorum &
Prophetarum luculentissime expositum in

uno volumine, ad ecclesiam consecrandam
quaterniones II, ad visitandum infirmum
quaterniones II, ad ordinationes ecclesias-

ticas quaternione i. Médicinale I. De hoc
itaque rébus & de aliis per testamentum,
quod detestatum ab eo, dono a prephate
ecclesie Sancte Eulalie in comitatu Russi-
lionensium, sive Confluentium adqueValle-
Asperi, quicquid in his locis acquisivi aut,

auxiliante Deo, acquirere potuero, tam ex
comparatione quam ex comutatione aud de
qualicumque aucmentatione; id est in vico

Helna dono prefate ecclesie Sancte Eulalie

casas, casales, curtes, curtales... cum omni-
bus exagis & regressis & molinis & moli-

nares..., & in villa Taquano dono prefate

Sancte Eulalie casas, casales^ & in Valle-

Asperi in villa Cerseto dono... casas, curtes,

& quicquid ibidem adquisivi ; & in valle Con-
fluentium, in villa que dicitur Sevestreto

Que vero jam omnia ista in predictis locis

superius nominatis dono ad predictam ec-

clesiam Sancte Eulalie & virginis & marti-

ris Christi, successoresque mei ibidem Deo
famulantes, pro amore Dei & remedium
anime mee, ut famuli Christi ibidem Do-
mino famulantes pro me orationes Domino
fungere non dedignemini... Et si quis ulla
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secularis potcstas aut quislibet homo ex ad-

verso veniens dictam ecclesiam de his rébus

supra nominatis aliquid abstraere voluerit,

nuUum unquam sancietur effectum, ita ut

nions homo, nomine Adalbertns, qui est

mandatarius vel adcertor advocatus Ber-
nardo vicario seniori suo, dicebat : Domne
episcope & vos judlces, jubete me audire &

vindictam Dei subjacent, insuper & liteni facite mihi justitiam de iste Arifonso, ab-

intulerit, sex libris aureis ex auro probatis- bâte S. Johannis Baptistae Castri Malaste,

simo coactus exolvat a predicte ecclesie vel

successoresque mei
,
qui eodem tempore

ibidem Domino famulaverint, & ista scrip-

tura donationis firmam & stabilem abeat

roborem. Facta scriptura donationis iste

V idus decembris, anno XVIII régnante Ca-
rulo rege, filio Ludoici.

43. XLII

quae est situs in territorio Carcassense

super fluvium Duranno. Iste jam dictus

abbas & ipsa congregatio de jam dicto loco

venerabile retinent vilare cujus vocabu-
lum est Villa-Fedosi, quae alium nomen
vocatur Elsau, cum terminis & limitibus &
adjacentiis suis, qui est situs in territorio

Ausonense in suburbio Carcassense. Fines

vel adjacentias habet ipse jam dictus vila-

res, de parte Orientis adjacit a terminio de

Ramiano; de Meridie adjacit in fluvio Fis-

canum, sive a terminio de Sancta Eulalia;

de parte Cercii, ajacit a terminio de Sancta

An
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Plaid tenu à Abonne, dans le diocèse
Y.n\2i\\^, sive a terminio de Villa-Valeriani,

de Carcassonne '.

CUM in Dei nomine resideret Arideman-

dus episcopus sedis Tolosae civitatis,

cum viro venerabili Bernardo, qui est mis-

sus advocatus Raymundo comité Tolosae

civitatis & marchio, per consensu Odone
comité genitore suo, una cum abbatibus,

presbyteris, judices, scaphinos, & regim-

burgos, tam Gotos quam Romanos seu

etiam & Salicos, qui jussis causam audire,

sive a terminio de Canevellos ; & de parte

Aquilonis adjacet a terminio de Canevel-

los : de quantum in istas totas affronta-

tiones abet ipse villare constructo, cum
terminibus, limitibus & ajacentiis suis, sic

retinet iste jam dictus abba injuste & ma-
lum ordinej unde servicius débet exirc

circa & quarta & cavalcata, sicut alii Spa-

nii debent facere de illorum aprisione.

Tune interrogaverunt ipsi judices supra-

nominati jam dicto abbate : qui respon-

dirimere, & legibus définirez id est Dona- derevellis de ac causa, unde iste mandata-

deus monachus, Bellus monachus, Amelius

monachus, Adalbertus, Jodolenus, Dona-

tus, Rumaldus, item Donatus judices Ro-

manorum ; Eudegarius, Aicobrandus, Ra-
dulphus, Hugo, judici Gothorum 5 Oliba,

Rotgarius, Aimenradus, Johannes, Aimo,

Arloinus, Arimares, Ailenus judices Sali-

corum; sive & in praesentia Autario, Ada-

lardo, Olibano, Arnulfo, Ugberto, Hugone,

Gairaldo, Ossendo, Bellone, Baldefredo,

Ischafredo, Malaignaco, Segebrando, Ari-

berto, Sanprognano, Bonemiro, Ostaldo,

Salvardo sagione, & aliorum plurimorum

bonoruni hominum, qui cum eos residebant

in mallo publico, in Castro Ausona, in die

sabbato. Ibique in eorum praesentia ve-

' Archives de l'abbaye de Montolieii, & copies

dans la collection Doat, à la Bibliothèque na-

tionale.

rius Bernardo te interpellât. Tune ipse

abbas praesens stetit & dixit : Ego manda-
tario abeo qui pro me respondere débet.

Et dédit ibi suum mandatarium vel adserto-

rem, advocatum nomine Soniarium. Et So-

niarius ibi praesens stetit & dixit : Non
retinet iste abbas nec ista congregatio jam

dicta, cui ego vocem prosequor, ipsum vil-

larem supra nominatum injuste & malum
ordine, sed legibus eum acquisierunt ante-

cessores sui per scripturas emtionis legali-

bus factus, & per judiciis legibus ordinatis,

qui fuerunt decreti in civitate Carcassona

ante Olibane comité , & ante Fredario

vicecomite, sive ante aliis viris & bonis

hominibus, & praeceptum habet ipsa con-

gregatio ex regia auctoritate, quod adqui-

sivit Ugbertus, qui fuit quondam, ante

Odone rege, de jam dicto villare, & littera

seu auctoritate habet ipsa congregatio vel
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alium praeceptum quod acquisivit Rainul- istas regias auctoritates quae nos hodie

fus abba, qui fuit condam, Carlo gloriosis- vidimiis & audivinius in istum placitum

simo rege, & privilegium iste jam dictas

Arifonsus' abba qui me mandatarium in-

junxit, & litteras dominicas de Romam &
de beato Joanne papa sedis apostolicae

sancti Pétri, qui est mater omnium eccle-

siarum, per quod nullum obsequium nec

nuUum servitium non debent facere de

jam dicto villare nec de suum terminium
;

legentes & relegentes, quam beneficius se-

niori meo aut de quolibet homine Nos
episcopus & judices cum audivimus & vidi-

mus taies regias auctoritates ad istum man-
datario Arifonso abbate, non fuimus ausi

nuUam querelam litteris contra eum im-

pendere : sed per lege & justitia ordinavi-

mus sagionem nostrum supranominatum ut

sed omnia haec in alimonia pauperum & astringere fecisset Adalberto mandatario

in stipendia monachorum. Cum autem ipse Bernardo, ut confîrmasset suam conlauda-

episcopus supranominatus, & ipse judices

audissent Soniario mandatarium Arifonso

abbate sic respondentem, decreverunt judi-

ciumj & ordinaverunt Soniario mandata-

rium, ut aramiret suas scripturas & litteras

tium adque exvacuatione de ipso suprano-

minato villare vel de suum terminum. Re-
cognosco me ego Adalbertus mandatarius,

quod negare non possum, & sic facio meam
professione adque exvaguatione, quae de

dominicas, quod ille ibidem postulavit, ipse vilare superius nominatum, unde ego

sicut & fecit, 8c aramivit eas ad placitum per vocem seniori meo interpellavi Sonia-

coiistitutum. Iterum ad ipsum placitum rio mandatarium Arifonso abbate, injuste

constitutum venit Arifonsus abba & advo- & malum ordine eum interpellavit adque

catus Soniarius cum suas auctoritates, in mallavit, que plus débet esse ipse vilares

praesentia de jam dicto episcopo, & de cum finis & terminis suis, sicut scriptum

supranominato vicario, & in praesentia de est, alodes legitimum de ista jam dicta

jam dictos judices vel auditores, & sic

praesentavit ipsos praeceptos, & ipsum pri-

vilegium, & judicios, & auctoritates de

supranominato vilare, unde alodes legiti-

mum débet esse de jam dicta Casa-Dei &
de ipsa congregatione superius nominata.

Rursum vero nos episcopus & judices su-

perius nominati, cum audissemus & vidis-

semus talem rei veritatis & taie legum

auctoritatis , interrogavimus Adalberto
,

mandatario de jam dicto Bernardo vicario,

misso Raymundo comité, si potebat habere

scripturas aut testes aut uUum judicium

veritatis, ut possit approbare, quod bene-

ficius débet esse de seniore suo Bernardo

Casa-Dei adque venerabili loco, sive Ari-

fonso abbate, vel ad ejus congregatione,

per illorum auctoritate & per regia dona-

tione, quam beneficius seniore meo qui

me mandatarium injunxit, aut de quolibet

hominem. Et ea quae ego me recognosco

atque exvacuo, simulque conlaudo recte &
veraciter, me recognosco atque conlaudo,

& mea recognoxio vera est in omnibus. Et

congaudet se Suniarius mandatarius Ari-

fonso abbate in nostro judicio suam ple-

nissimam adquesivit justitiam. Dato judi-

cio isto XVI kal. julii, anno XXI régnante

Carolo rege. Signum Daniel, [Signum f]

Adalbertus mandatarius, [Sign. f] Gavarnal,

per donativum vel consensu de jam dicto Sign. t Aitarius, Sign. f Aidulfo, Sign. f

comité Raymundo, quam alodes de ipse Jodoleno, Sign. fAimone, Sign. f Leud-
venerabile loco superius nominato. Tune gario, Sign. t Ecbrando, Sign. f Olibane,

ipse Adalbertus dixit : Quia non possum Sign. f Rodgario, Sign. f Radramno, Sign. f

habere testes nec scripturas nec uUum ju- Guilberto, Sign. f [Fuljchone, Sign. t Ra-
dicium veritatis, unde dicere nec probare tario, Sign. f Donato, Sign. f Hugone,
possim quod beneficius debeat esse seniori Sign. f Leutgario, Sign. t Rodulfo, Sign. f

meo qui me mandatarium injunxit, sed Agileno, Sign. t Scafred, Sign. f Deudado,
plus débet esse alodes legitimus de ipse Sign. f Stephano, Sign. f Johanne, Sign. f

venerabile loco jam dicto per istas scrip- Elizaeo, Sign. t Bertranno, Sign. f Gun-
turas, & per istas litteras dominicas, & per tario, Sign. f Eldefredo, Sign. item alio

Deudado, Sign. Agila, Sign. Emidario, Sign.

* Alias Erifonrsus. Amicaignago, Sign. Undelane.
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44. — XLIII

Extrait d'une charte de téglise

de Bé-^iers\
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An
ingredi. Deum igitur omnium per hanc 9*°

cartani, sanctisque ejus mihi haeredem ex
quibusdam proprietatis meae rébus erigo,

qui sunt in pago Albiensi, in ministerio

Montaniense, in villa nuncupatis quae
dicitur Avanis, ubi ipsa est ecclesia aedi-

ficata vel constructa in honore sanctae

Caeciliae. Cedo ad ipsam ecclesiam domi-

EGO Tructildis, & filius meus Fulcherius, bus, aedificiis, qui ibidem sunt conjuncti,
&Leudoinuspresbyterdonatoressumus tam vineas quam terras, tam & omnes su-

ad ecclesiam sedis Sancti Nazarii Biterren- perpositas earum quantumcumque infra

sis, in regno Septimaniae, in comitatu & ipsa villa jam dicta Avaues, vel in ejus ter-

territorio Biterrensi, in villa Aureliago, in ritorio ibidem aspicientem, quod a prae-
ecclesia Sancti Johannis Baptistae octo sente die mea videtur esse possessio, totum
portiones nobis débitas tricennali lege a & ab integrum ibi cedo. Similiter & in Cili-

nobis & haeredibus nostris possessas, quo- cio & in ejus aro, vineas vel terras tam ex
rum haec sunt nomina : Agiricus, Scubilia- comparatione quam ex qualibet adtractum
rius, Paulus, Ardo, Dominicus, Elpericus, ad me noscitur pervenisse, ibi cedo. Simi-
Stabilis, Savinus, &c. Actum xiv kal. no- liter in Pauperiago vel in ejus aro, terras

vembris, anno xxi régnante Carolo rege, & vineas totum & ab integrum cedo aJ
post obitum Odonis.

45. — XLIV

Donation à la cathédrale d'Alhi

ipsam ecclesiam vel ipsos servientes, qui

ibidem Deo deservire noscuntur, ut illis

sit in alimonia & stipendia pauperum; &
nihil ab illis aliud exigatur exindej Albiae

civitatis domnae Sanctae Caeciliae matris

ecclesiae festo, solidura unum ad luminaria

consignanda annis singulis persolvantur
;

dum ego vivo usumfructuarium subjaceat

potestati meae, post obitum vero meum

,

ipsa capella quae est fundata in honore
sanctae Caeciliae superius nominata, cum
omnes res quas ego ei concessi ex bona

MUNDI senio sese inipellente ad occa-

sum, divinis jubemur praeceptis cibum
operamini qui perire non noverit, fruc-

tumque ferre virtutis qui permaneat in voluntate, Christo propitio, confirmo ; &
futuroj decet enim, ut qui super funda- cedo ad ecclesiam Sanctae Caeciliae matris

mentum Christi stabiliti, fundatique ac ra- ecclesiae, qui est fundata infra muros Albiae

dicati sumus, aedificium ex auro, argento, civitatis, ubi Godalricus episcopus rector

lapidibusque pretiosis, bonorum scilicet esse videtur, suisque canonicis volo esse

proventibus operum construamus, quod, concessum, ad stipendia fratrum & in ali-

examine divini judicii urgente probabile monia pauperum : hoc sunt domibus, aedi-

inveniamur, & non fragilibus materiis fîciis, terris, vineis cultis & incultis, quae-

ligno scilicet, faeno, & stipula mortaliuni situm & inquisitum & quod inquirendum
scilicet detrimentum operum constructum est, pratis, pascuis, adjacentiis, saltis atque

in modicum comburatur, &c. Quapropter subjunctis per hanc cartam cessionis ma-
igitur ego in Dei nomiiie Beneventus près- nibus meis trado ad habendum, vel possi-

byter sive archidiaconus, devota mente
pertractans, ex rébus caducis ac transito-

riis juxta meam possessionem praebere

studui , cujus gradibus a sorde peccati

immunis aulam supernae civitatis merear

' Cartulaire de l'église de Béziers.

* Archives de la cathédrnde d'Albi.

dendum j in omnibus quidquid voluerint

rectores ipsius ecclesiae, suorumque cano-

nicorum, sicut melius requiverint, eis tri-

buatur licentia absque ulla contrarietate.

Si quis vero hanc cartam, quam ego pro

amore Dei ac veneratione Beatae Caeciliae

matris ecclesiae fieri statuo, aut regiae

potestatis dignitas, aut episcoporuni cupi-
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ditas, aut quorumlibet procerum subli-

mitas, sive propinquorum meorum cupi-

ditas venire aut infringere voluerit, ei

doii fraudesque irrita fiant, & insuper

iram Dei omnipotentis incurrat & ab Ec-

clesiae sanctae extraneus & ab omni com-

munione christianorum alienus, &c., &
insuper ut prius damna temporalia e-xpe-

riatur, cogente fisco, auri libras X, argenti

civitatis ruinae jam proximae existebant;

ita ut per ipsum nullatenus possent res-

taurari. Deferens etiam quasdam auctori-

tates piissimorum regum Hludovici, sci-

licet genitoris nostri, necnon Karlomanni

fratris nostri, quibus continebatur quod

Sigebodus, ejusdem Narbonae episcopus,

quaedam receperit ad augmentum suae ec-

clesiae beneficiola, a se suisque successo-

pondera xii coactus exsolvat; & sua repe- ribus perpetualiter possidenda. Cujus pe

titio nuUis modis nuUisque ingeniis obti- titionem necessariam & rationabilem esse

neat effectum : sed praesens carta ista cognoscentes, placuit celsitudini nostrae,

omnique tempore maneat inconvulsa, &c. pro remedio animarum genitoris & fratris

Facta carta ista sub die jovis, quarto idus nostri atque nostrae, quatenus ad eandem

octobris, anno vigesimo quarto régnante ecclesiam Sanctorum Justi & Pastoris, nec-

Karolo rege.

46. — XLV

Charte du roi Charles le Simple , en

faveur de Véglise de Narhonne^

.

IN
nomine Sanctae & individuae Trini-

tatis, Karolus, divina propitiante cle-

mentia, rex Francorum. Si locis sacris &
divino cultui mancipatis emolumentum

non & Sancti Pauli confessoris, ubi ipse

venerabilis vir corpore requiescit, abba-

tiam Sancti Laurentii cum omnibus suis

cellulis & villis atque terminis,cum summa
integritate locorum, veluti in praeceptis

monachorum ab antecessoribus nostris piis-

simis regibus factis, perpetualiter conce-

deremus', &c.

Addimus quoque praefatae ecclesiae

Sanctorum Justi & Pastoris, ex nostra

regali liberalitate , in comitatu Redensi

abbatiam Cubarias, cum ecclesiis, cellulis,

villaribus & omnibus adjacentiis suis, ac

mancipiis utriusque sexûs, ad eundem lo-

nostrae regiae potestatis impendimus, au- cum pertinentibus. Si vero infra istas vel

gendo quae non habent , corroborando alias villas ejusdem ecclesiae, homines

quae possident, restituendo etiam quae hostolenses vel Hispani fuerint quidquid

ablata sunt , non solum in hoc regiam jus fisci inde exigere débet totum ad opus

excellentiam imitamur, verum etiam, ipso sanctae matris ecclesiae Narbonensis jure

Domino propitio, & sanctis ejus interve- perpetuo concedimus obtinendum. Et ut

nientibus , aeternam nobis post tempo- hoc praeceptum nostrae auctoritatis in-

ralem coronam adfuturam liquido credi- violabile ac aeternum obtineat vigorem,

mus. Quapropter noverit omnium sanctae manu propria subterfirmavimus & annuli

Dei Ecclesiae fidelium nostrorumque tam nostri impressione jussimus sigillari.

praesentium quam futurorum industria,

quia accessit ad clementiam serenitatis

nostrae Vuigo, sanctae Gerundensis eccle-

siae episcopus, deprecans nobis, ut cuidam

fideli nostro Aigoni, sanctae Narbonensis

ac Redensis ecclesiae archipraesuli, scrip-

turas ecclesiae suae renovando confirma-

Sig t num Karoli gloriosissimi régis.

Hagano notarius, ad vicem Rotgeri ar-

chiepiscopi summique cancellarii, recog-

novit & subscripsit. Data Vii idus junii,

indictione X, anno XXX régnante domno
Karolo, redintegrante xxv, largiore vero

hereditate indempta XI. Actum in Setico

remua : & innotuit nobis de paupertate contra Torn , in Dei nomine féliciter.

ejusdem episcopatu, &quemadmodum ipsa Amen.
sedes, & pêne omnes ecclesiae ejusdem

' La suite comme ci-dessus, charte XXIV, co-

' Archives de l'église de Narbonne. — Baluze, lonne 102.

Conciles de Narbonne, Append. n. 4.
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47' XLVI

Lettre d'Agio, archevêque de Nar-

bonne, à deux évêques de sa pro-

vince '

.

VENERABILI Agamberto necnon & Ele-

fonso episcopis, Agio, Narbonensis

sedis episcopus, multimodas orationes.

Audivimus quod vos curtim pergere his

diebus debetis. Idcirco ad deprecandum
comités nostros perreximus Ermiugaudum
& Raimundum, quatenus vos deprecarent,

ut praeceptum apud regem impetrare no-

bis non dedignemini. Ita & nos precamur

& supplicamus, ut relatum quod superius

scriptum est, sic apud regem impetrare

non pigeât. Benevalete.

liabeat licentiam episcopus nec ullus Homo
in ipsum allodium supranominatum donare
per fidem ad ullum hominem ; & si hoc
f'ecerit episcopus, ad Bernardum comitem
revertatur. Et in vicaria Agonesi divisit

Bernardo comiti filio suo villam quam vo-

cant Avenza cum suo terminio & cum om-
nibus adjacentiis suis; in tali pacto delibe-

rationis, dum est vivus Bernardus cornes,

teneat & possideat, & post obitum suum
ad S. Petrum sedis Magalone revertatur, &
teneat episcopus vel canonici in sua com-
munia, sicut de alio allodio scriptum est.

Alias res suas dimisit in potestate Bernardi

filii sui. Factum est hoc brève divisionale

VII kal. februarii, anno [ ] régnante Ca-

rolo rege. Dicta comitissa firmavit.

49. XLVIII

Vers

922

Vers

922

26 jan

48. XLVII

Testament de Guillemette y comtesse

de Melgueil^.

BREVE divisionale quod dimisit Guil-

lerma fidelissima Dei, dum jaceret in

lecto egritudinis sue : bene memorata re-

cognovit facinora sua, & jussit Bernardo

comiti filio suo, ut donaret res suas mobi-

les & immobiles in ecclesiis, in sacerdoti-

bus & in pauperibus. In primis ordinavit

corpus suum requiescere in ecclesia Sanctî

Pétri sedis Magalone, ubi jussit allodium

quod habebat in villa de Agusanicis, vel in

ejus terminio, & in alla villa quae vocatur

Novigens, quantum ibidem ibi habuit : in

tali vero ratione ut allodium suprascrip-

tum de villa de Agusanicis teneat episcopus

de supradicta sede in opus suum, & allo-

dium de villa Novigens teneant canonici

in supradicta sede in communia, & non

' Cartulaire de l'archevêché de Narbonne. — Ca-

tel , Histoire des comtes de Toulouse, p. 83.

* Cartulaire des comtes de Melgueil, Manuscrits

d Aubays, n. 81, f° 46 v".

Charte du roi Raoul en faveur de

Véglise du Puy\

IN
nomine Dei & Salvatoris nostri Jesu

Christi, Rodulphus divina ordiuante

providentia rex. Si petitionibus servorum

Dei pro qulbuslibet ecclesiasticis necessi-

tatibus aurem serenitatis nostrae libenter

accommodamus, id nobis, & ad vitam mor-

talem temporaliter deducendam, & ad ae-

ternam féliciter obtinendam profuturum

liquido credimus. Idcirco notum fore vo-

lumus cunctis fidelibus sanctae Dei Ec-

clesiae Scnostris, praesentibus scilicet ac

futuris, qualiter veniens Adelardus episco-

pus ecclesiae Aniciensis seu Vallavensis,

expetierit celsitudinem nostram, ut eccle-

siam, cui Deo ordiuante praesul esse dig-

noscitur, de rébus juris nostri accrescere

sub nostrae praeceptionis autoritate digna-

remur. Cujus petitioni benignum praeben-

tes assensum, regum morem servantes, hoc

praeceptum immunitatis fieri jussimus,

concedentes ei, omnibusque successoribus,

omne burgum ipsi ecclesiae adjacentem,

' Gallia Christiana, nova editio, t. 2, instrum.

p. 221 . — Voir Mélanges, p. 617, du P. Labbe, qui

l'a tirée de Gissey, Histoire du Puy, p. 239.
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17 dé

8i universa quae ibidem ad dominium & bus fruimur, Christi inspirante gratia, in-

potestatem comitis hactenus pertinuisse telleximus eloquia divina, in quibus repe-

visa sunt : forum scilicet, teloneum, mo- riunturpraemia magna elemosinarum recte

netam, & omnem districtum cum terra & properantibus ad aeternae vitae gaudia, ut

mansionibus ipsius burgi, & ita deinceps loquitur in sacra Scriptura : Desudet elemo-

haec nostri praecepti autoritas, quam pro sinainmanutua& donet in morte libérât

remedio animae nostrae, consentiente fideli anîmam : elemosîna grata universa mundan-

nostro Guillelmo comité, pro remedio ani- tur peccata, & sicuti ignis extinguitur aqua,

mae Guillelmi avunculi sui atque omnium ita elemosina extinguit peccata : sed quia in

parentum suorum, Dei genitricis & perpe- divinis Scripturis verisimilia reperiuntur

tuae virginis, ecclesiae praedicto pontifici exempla, atque christianos decet summa
commissae, concedimus, firmiter & invio- cum devotione concurrere templa qua-

labiliter deinceps conservetur. Ut nullus tinus ad eorum meliorationis Christo

cornes, aut judex publicus, aut aliqua sae- Domino de nostro jure possessionum prae-

cularis potestas ibi audeat aliquam exac- dia. Propterea, auxiliante Domino, propter

tionem facere, atque mansionaticas, aut aeternam retributionem celesteque reme-

pactiones, aut aliquas redhibitiones exi- dium, placuit animis nostris, nullius co-

gère sine voluntate aut permissione epi- gentis imperio nec suadentis ingenio, sed

scopi, qui ipsam tenuerit ecclesiam; sed propria & spontanea hoc elegit nostra

omnia in potestatem episcopi redigantur, bona voluntas, ut ad Dei honorabile atque

& ipse omnia, prout sibi recte placuerit, magnificum coenobium Sancti Johaiinis

ordinet, teneat, atque possideat. Ut autem Baptistae, quod est situm in territorio Car-

haec auctoritas firmiter habeatur, & a fide- cassensi, loco nuncupato Castro Mallasti,

libus sauctae Dei Ecclesiae futuris tempo- cujus est vocabulum Vallis-Sigarii, dona-

An
924

ribus diligentius conservetur, id annulo

nostro subter jussimus sigillari.

Signum Rodulphi régis gloriosi. Datum
VI idus april., indictione X', anno primo

régnante Rodulpho rege gloriosissimo,

anno DCCCCXXiii. Actum Cabilone civi-

tate, in Dei nomine féliciter. Amen.

5o. — XLIX

Donation faîte à Vabbaye de Monto-

lieii pa

bonne^.

tionem faciamus de alode nostro, quod
ita & fecimus. Donamus enim ad jam dic-

tum monasterium S. Johannis 8c abbati,

nomine Arifonso, praesenti ipsius monas- Éd.orig.

terii, & monachis omnibus futuris & prae- col. 63.

sentibus in eodem loco Christo servien-

tibus jura cum consensu domni Agonis
ARCHIEPISCOPI & PONCII COMITIS, ipsum

alodem nostrum in comitatu Narbonensi,

id est villare qui vocatur Aquaeductus cum
omni suo territorio, qui mihi advenit ex

parte mei genitoris nomine Franconis &
meae genitricis nomine Ersindis, qui fuerunt

quondam; quem videlicet alodem idem pa-
lieii par Udon, vicomte de JSar- ter meus Franco supranominatusadquisivit

per praeceptum, quod illi fecit domnus
Karolus, incliti régis Ludovici filius. Af-

frontât autem praedictus villaris Aquae-
ductus cum omni suo terminio seu ter-

ritorio, in terminio villae quae vocatur

N nomine Domini aeterni ac summi Dei.

. Ego Oddo, nutu Dei vicecomes, una cum
uxore mea nomine Richelde, cum animad-

cembre. verteremus quanta & qualia omnipotens Aquavivaj ex Meridie affrontât in terminio

Dominus nobis praestiterit & istius mundi
prospéra atque delectabilia miro modo no-

bis intulerit, cum rébus mundanis multis

modis uteremur dum perituri saeculi opi-

• Leae XII.

' Archives de l'abbaye de Momolieu,

de villare quem vocant Salela ; & ex parte

Circii affrontât usque in rivum quem vo-

cant Seissar sive in terminio de villa Tro-
liares ; de Aquilone vero affrontât cum
terminio de Oviliano , sive in terminio

quod dicitur Canimaler : quantumcumque
praedictae affrontationes quatuor conclu-
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dunt cum finibus, & terminis, limitibus, subrogata vel admissa persona advenerit,

fîxuris, & adjacentiis ; omnia & in omni- & hanc nostram donatiouem infringere

bus quantum in supradicto loco vel terri- temptaverit, aut disrumpere vei inquietare

torio habemus, vel quilibet habet vel tenet praesumpserit correxerit, satisquefa-

per nos, sive quantumlibet ad praefatum ciendo coram Deo & praefato monasterio

villare, nomine Aquaeductus, spectare vel publice poenituerit, iram aeterni Judicis

pertinere videtur, tam loca rustica quam irremediabiliter incurrat, & cum Pharaone

& urbana, tam adquisitum quam ad inqui- impiissimo, cum Datan & Abiron, Annania

rendum, tam divisum quam ad dividendum, & Saphora, quos terra absorbuit in imo, &
totum donamus & cedimus, dimittimus & cum Juda proditore, qui D. J. C. tradidit,

cvacuamus omnipotent! Deo, sanctissimo omni excommunicatione damnatus sine

Johanni Baptistae, & praescripto monaste- fine in perpetuum luat débitas poenas.

rio, sicut superius dictum est, ut ab ho- Amen. Taliter haec nostra praemissa do-

dierna die & deinceps ex nostra potestate natio firma & stabilis permaneat omni

in proprio jure & dominio praescripti mo-
nasterii permaneat per alodem in perpe-

tuum habiturum. Praemissam vero donatio-

nem fecimus propter spem vitae aeternae,

tempore. Facta scriptura ista hujus dona-

tionis sub era D CCCC [LXII], xvi kalend. ja-

nuarii, anno XXVII régnante Karolo rege.

S. Oddonis vicecomitis. S. Richeldis, qui

& remissionem peccatorum nostrorum, ob hanc donationem Armantes firmare roga-

remedium genitoris mei & genitricis meae vimus. S. PoNCll COMITIS & MARCHIONIS
& fratrum meorum , atque pro sainte & qui consensit & firmavit. S. Erifonsus epi-

remedio animae SENIORIS MEI PoNCll scopus. S. Agonis episcopi. S. Aimerici ar-

COMITIS, ut inpraesenti saeculo & future, chiepiscopi. S. Reynardi episcopi. S. Ray-

intervenientibus meritis ipsius Baptistae mundi. S. Isoli levitae. S. Barnardi Christi

Johannis, ab ipso Domino merces nobis

adcrescat seu recompensetur, quatinus, in

die judicii ante tribunal aeterni Judicis

venientes,veniam mereamur percipere om-

nium delictorum. Et hoc agimus tali modo
talique tenore, ut haec nostra suprascripta

famuli humilisque abbatis. S. Mironis sa-

cerdotis. S. Vulveradi. S. Aimonis. S. Salo-

monis. S. Mironis. S. Adrovarii. S. Isarni.

S. Ragaberti. S. Atonis. S. Rogerii. S. Jorii.

S. Genesii. S. Gairaldi. S. Alarici. S. Ale-

nor S. Alfarici. S. Salvii presbiteri.

donatio semper & in aeternum sit praefixa S. Witardi. S. Barnardi. Ebonces qui hanc

& imniobilis in communia praedicti coe- donationem scripsit & relegit, sub die &
nobii ad alimoniam pauperum sub custodia anno quo supra,

monachorum caeterorumque fidelium ege-

norum ; nullusque abbas vel praepositus

saecularis vel monachus, neque aliquis

princeps aut potestas, possit dare, com-
mutare, vel alienare, seu aufferre a com-
munia praedicti monasterii, quod absit.

Sed si fecerit aut praesumpserit, ille qui

acceperit, post primam aut secundam am-
moniiionem, vîcecomîti Narbonensi, qui illo

tempore eidem urbi praefuerit, XX libras

auri persolvere cogatur; insuper & ad qACROSANCTAE basilicae S. Pauli confes-

praescriptum monasterium redeat nostrum ^ sorisDomini, necnon&SS. caeterorum,

alodem nomine Aquaeductum duplum & quorum hic reliquiae continentur, & est

melioratum restituât atque componat, co- ipse locus situs super fluvium Ataze, trans

gente praedicto Narbonensîum principe, qui ponte ubi dicunt ad Albolas, ubi sanctus

illo superstes fuerit tempore. Sane, quod Paulus corpore requiescit. Quamobrem ego

fieri possit minime credo, quod si aliquis igitur in Dei nomine Vulveradus viceco-

ex parentibus nostris aut aliqua potestas

vel princeps, seu aliqua utriusque sexûs Cartulaire de Saint-Paul de Narbonne,

5i. — L

Donation faite par Vulveradus, vi-

comte, à Véglise de Saint-Paul de

Narbonne\
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924

Éd.ori^
t. II,

col. tj\.

An
926

II dé-
cembre.

An
925

PREUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC. l52

An
926

28 sep-

tembre.

mes donator dono ad locum Sancti Pauli,

pro remedium aniniae meae & parentorum

meorum, alodem in comitatu Narbonensi,

in terminio de villa Rocalonga, qui mihi

advenit de comparatione vel par carta

scriptionis ; hoc sunt mansis constructis,

terris cultis & incultis, vineis, arboribus

pomiferis & impomiferis, pratis, pascuis,

silvis, garricis, aquis aquarumve ductibus

vel reductibus; omnia in omnibus de quan-

tum in istis locis supranominatis visus

sum habere vel possidere, sic dono ad jam

praefatam ecclesiam Sancti Pauli vel ad

clericis ibidem Deo servientibus ab omni

integritate, ut ab hodierno die in antea,

Deo propitio, ipsa ecclesia cum ipsis cleri-

cis habeant, teneant, & possideant, jureque

illorum vindicent hac deffendant, & quid-

quid exinde agere, facere vel judicare vo-

lueritis, in Dei nomine liberum & firmis-

simum in omnibus habeatis potestatem.

Quod si ego donator aut aliquis de haere-

dibus meis aut quislibet homo, supposita

vel subrogata persona, qui contra banc

istam meam donationem vel cessionis pro

inrumpendum venerit, aut inquietare prae-

sumpserit, tantum & alium tantum partibus

in suis ecclesiae cum ipsis clericis ibidem

Deo famulantibu's in duplo restituât, & in

antea istam meam donationem vel cessio-

nem in omnibus habeatis potestatem. Facta

donationem vel cessionem III idus decem-

bris, anno XXVlll régnante Karolo rege.

S. Volveradus, qui hanc donationem feci &
iirmare rogavi. S. Leutarius. S. Alaricus.

S. Rodlandus. S. Teudulfus. S. Fredarius.

Oduacer levita, qui hanc cartam donationis

scripsit, sub die & anno quo supra.

52. — LI

Donation faite à la cathédrale de

Narbonne\

IN
sacrosanctae Dei ecclesiae Sanctorum

martyrum Justi & Pastoris, nec n&n &
caeterorum sanctorum, quorum hic reli-

' Cartulaire de la cathédrale de Narbonne,

quiae continentur, & est ipse locus situs su-

per fluviumAtace, infra muros civitatisNar-

bonae, ubi Aigo archiepiscopus praeesse

videtur. Quamobrem nos igitur in Dei

nomen Teudericus & uxor mea nomine
Sposia, placuit animis nostris & placet,

pro Dei amore & pro remedium animae

nostrae vel parentum nostroru/n, donamus
vel cedimus ad praefatam ecclesiam, vel ad

clericis ibidem Deo famulantibus in alimo-

niam, id est in territorio Narbonense, in

locum, quae dicunt Seiano, vel infra ejus

terminio , omnia qui nobis advenit per

scripturas emptionis in villa Seiano : sunt

casis, casaliciis, curtis, oglatis, ortis, &c.

Et in alio loco infra terminio de jam dicta

villa Seiano, in villare quae vocant Rai-

naldo, similiter donamus vel cedimus casis,

casaliciis, curtis, oglatis, &c., sive medietate

de ipso stagno quae vocant Salario, sive

ipsas condaminas ab intègre qui sunt sub-

tus Sancta Reparata^ & in alio loco infra

jam dicta terminio, in villares qui sunt in

ipso Congusto, similiter donamus vel cedi-

mus casis, casaliciis, &c., sive in ipso

stagno, quae vocant Bodario, omnem por-

tionem nostram debitam, sive in ipsis pla-

gis, omnia & in omnibus cultum vel incul-

tum, quaesitum vel ad inquirendum, tam

rusticum quam & urbanum , totum & ab

integrum quidquid in jam dicta villa, vel

in jam praenominatis locis habemus, cum
omnes diversas affrontationes quae ad haec

scripta pertinent. Haec omnia quod supe-

rius resonat donamus vel cedimus ab in-

tègre ad jam praefatam ecclesiam seu ad

clericos ibidem Deo servientes ad proprium

perhabendum, ut de ab hodierno die &
^empore, Deo propitio, hoc habeant, te-

neant & possideant, jureque illorum vin-

dicent ac défendant ; & quidquid exinde

agere, facere vel judicare voluerint, libe-

ram & firmissimam in omnibus habeant

potestatem. Sane de repetitione, &c. Facta

scriptura donationis , vel cessionis istae

quarto kalend. octob.,anno vigesimo nono
régnante Karolo rege. Sigfnum Teuderi-

cus qui hoc fecit. Sigfnum Sposia, qui

hanc donationem vel cessionem simul fe-

cimus , & firmare rogavimus. Sigfnum
Johannis presbiter. Sigfnum Vulveradus

vicecomes. S. Audesindus, S. Toringus,
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s. Alaricus, S. Guifridus', S. Teudniarcs, cedo vel dono similiter Sanctî ïlarii casali-

S. Walcarius, S. Widiuildis comitissa, S. Ri- bus cum ipsas casas constructas, hortis, hor-

childis vicecomitissa, S. Durandiis, S. Mai- talibus... cum verdegarias, terras cultas &
nardus, S. Ingiramnus, S. Walcarius, S. Au- incultas, vineas, &c., & in alio loco in ipso

desendus presbiter, qui banc donationem comitatu, in loco ubi dicitur Villa -Val-
vel cessionem scripsi & relegi, sub die 8c leurso, similiter dono vel cedo Sancti ïlarii

anno quibus supra. similiter' casalibus, cum casis constructis,

ortis, ortalibus, &c., quantumcumque infra

istos totos locos supranominatos fines vel

ajacentias concluditur, & ego visus sum
habere vel possidere, totum & ab inte-

grum ego cedo vel dono Sancti ïlarii. In ea

vero ratione, dummodo ego vivo, teneam
Donation faite à Vahhaye de Saint- & possideam cunctis diebus vitae meae;

Hilaire ^. post vero quoque obitum meum remaneant
Sancti ïlarii, ubi requiescit corpus ejus, ut

QUIDQUID homo de res suas proprias ipse plus & misericorsante tribunal Christi

facere voluerit liberum habeat arbi- pro me nimium peccatori de cunctis pec-

trium, & dandi donandi cui illi placuerit. catis meis, ut de ab hodierno die Deum
Quamobrem ego in nomine Domini Régi- propicium hoc sanctus Ilarius teneat &
mundus' tractavi de Dei misericordia, judi- possideat, suisque servientibus caterva mo-

cii merces mihi adcrescat pro me nimium nachorum, qui ibidem serviunt, teneant &
peccatori, ut dimittentibus débita & plus possideant qui ibidem sunt constituti &
Dominus dimittat mihi mea delicta. Prop- erunt unus post unum ibique permanserint

terea ego jam dictus Regimundus dono vel semper, sit illorum potestas in perpetuum

cedo ad domum Sancti ïlarii alodes, qui sine ullo contradicente ; & non habeat

mihi advenerunt ex comparatione, qui sunt nullus homo, neque episcopus, neque abba,

in comitatu Redense, in terminio Gurgo- "ec ullus monachus licentiam non habeat,

nigro. Fines vel adjacentias habet ipse nec vendere, nec commutare, nec alienare,

alodesj de parte Altano ajacet in territorio nisi semper Sancti ïlarii firma potestas per-

Sancti Stephani vel in terminio Frimiaco^ maneat. Et si aliquis de meis parentibus

de parte Circio ajacet in terminio Dona- aut uUa extranea [persona], qui contra

zago, seu Morciolo; contra Aquilone ajacet hanc carta, cessio vel donatione ista ire

in territorio Laurago seu & in Lauragello, aut inquietare praesumpserit, quicumque

& in alio loco ubi vocabulum est in ipso hoc fecerit, in primis iram Dei omnipo-

Poiolo in terminio de Frimiaco. Similiter tentis & angelis ejus incurrat, & insuper

cedo vel dono Sancti Ilafii casale, & casas, participationem recipiat cum Judas Isca-

& curtes constructas, & torculario, de ter- rioth, &c.

ras cultas & incultas, vineas, vineales, &c., Facta cessio & donatio ista octavo ka-

& in alio loco, ubi vocabulum est ipsa villa lendas augusti, anno secundo Carolo rege

jamdicta Frimiaco, similiter dono vel cedo migrante a saeculo, filio Ludovici. Signum

superius jamdicto Sancti ïlarii casale cum Regimundo a me facta. Signum Ranulfus

casis constructis, hortis, hortalibus, curtes levita. Signum Guifaldo pro Aliricus. Sig-

& torculario cum... arbores, vel cum omne num Austoricus levita. Signum Sergulfus.

superpositum ejus; & in alio loco ubi Signum Stephani levita. Signum Breco-

vocabulum est Cassanias, seu Villalonga, siudus. Signum Riscalcus presbyter. Sig-

num Giscafredus pro Irivisio. Leudoinus

presbyter scripsit sub die & anno quo
supra.

' Mot répété inutilement dans le texte, par suite

d'une erreur du copiste.

' Alias Wifredus.
* Archives de l'abbaye de Saint-Hilaire, & copie

dans la collection Doat, à la Bibliothèque na-

tionale.

^ Var. Remondus.
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54. LUI

[.change entre Giméra, évêque de Car-

cassonne, 6* Alphonse, abbé de Mon-
ta lieu '.

/-xRTHODOXA bonis moribus non contra-

mus, tradimus & transfundimus in potes-

tate Se dominatione proprietaria praelibati

coenobii Sancti Johannis, abbatisque in-

stantis, coenobitarumque modernorum &
successorum, ut amodo & deinceps quid-

quid exinde facere vel judicare voluerint,

normaliter proficuum libère & firmissime

habeant inconvulsum. Recepimus econtra,

ad utilitatem nostrae ecclesiae pro corro-

borata alternitatis authoritate, in commu-
An v^ dicens, publicisque utilitatibus non tatione sive in eodem résonante, de manu

impediens, legalis & canonica sanxit anti-

quitas, ut quotiescumque inter ecclesiarum

aut coenobiorum praesides, quarumlibetve

personarum homines, commutationes cele-

brantur, oblativa & aptativa autboritas

scripturarum intercédât alterna commo-
ditas, quatenus perpetuo valitura perma-

neat firmitas, & commutationis sicut &
emptionis invacuata & parilis subsistât

coaevitas. Quocirca omnium saeculorum

cognoscat posteritas, quia ego Gimera,

qui, divina dispositione, Sancti Nazarii

Carcassensis titulo fungor, per consultum

& per consilium cathedralium clericorum

meorum, propter utilitatem & adjacen-

tiam ecclesiae nostrae, commutationis ob-

tentu, non alienationis distractu
,

quia

abbatis praetaxati monachorumque loci,

in suprascripto regno & comitatu, alodem

proprium eorum nomkne Villamalbam cum
ecclesia Sancti Pétri, & cum omnibus adja-

centiis & pertinentes suis, & C. solidatasj

in tali deliberatione, ut si nos aut succes-

sores nostri contra eos & successores

eorum, parique modo si ipse abbas aut

successores ejus contra nos successoresque

nostros calumniam aliquam aut litem in-

ferre praesumpserint, de qualicumque

parte calumniator surrexerit, quod repetit

non vindicet, & insuper dupla & meliorata

quae commutavit altrinsecus restituât. Ego

tandem Gimera episcopus precor piam suc-

cessorum nostrorum reverentiam , ut ita

nostra facta faciant manere indemnia.

qui utiliter commutât nullatenus aliénât, quemadmodum sua vota a Deo & a suis

commutamus ad coenobium almi Joannis successoribus malunt custodire perennia.

Baptistae
,
quod vulgariter dicitur Cas- Ut ergo autboritas istafirmiori valeat omni

trum Mallasti , & ad arcbimandritam , id tempore subsistere vigore, eam manu pro-

coi/èV. sst abbatem ejusdem loci cognomine Ari- pria manibusque canonicorum nostrorum

fonsum , sanctamque catervam inibi Deo roboratam, in sancto episcoporum conci-

famulatricem, de rébus possessionis sedis Ho eorum manibus roborandam obtulimus.

nostrae, videlicet Sancti Nazarii martyris, Acta commutationis hujus séries, anno In-

carnationis Dominicae DCCCCXXXI,
aéra D CCCC LXix, indictione IV.

subin regno Septimaniae, in comitatu Karkas-

sense, villam nomine Crissagum cum ec-

clesia Sanctae Columbae , cum omnibus
appenditiis & pertinentes suis, quae ibi nos

& nostra ecclesia legaliter & canonice pos-

sidemus in eodem regno & comitatu, in

Villasicca. Commutamus ad praefatum lo-

cum ecclesiam Sanctae Eugeniae ab integro

cum suo censu, & in villa Signorii ecclesiam Extraits de quelques chartes du règne

55. _ LIV

Sancti Andreae cum suo censu, & in vicaria

Auzonensi in villa Elizau ecclesiam Sanctae

Mariae cum suo censu : haec omnia supe-

rius scripta, de nostris nostraque ecclesia

nostrorumque clericorum jure commuta-

du roi Raoul'

,

I. — In ' nomine Domini, &c... Incipit

convenientia, quae Niguarius monachus

facit ad amicos suos nomen Bernardo, &

An
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fîlio suo nomen Bonefacio, de ipso manso

quae est in vicaria Serniacense in loco qui

vocatur Fraxinas, &c , in ea vero ra-

tione, quanidiu Niguarius monachus vivit,

medietatem de ipso manso recipiat per

singulos annos, & Bernardus & filio suo

vocatur Beliuslocus ubi vir vcnerabilis

Joannes abba praeesse dignoscitur, pro

animabus scilicet nostris, seu & pro anima
Odolrici patris mei, & pro salute Beledrudi

genitricis meae; hoc est mansos nostros

très quae sunt in comitatu Caturcino^ in

nomen Bonefacio aliam medietatem vicaria Casliacense, in villa cui vocabu-
post obitum ipsorum ad ipsa ecclesia Sancti

Salvatoris Couchas monasterio remaneat,

sine uUo contradicente, &c. Facta conven-

tiaria ista in mense aprilis, sub feria V,

X kalendarum maii, anno primo quod Ca-
rolus rex abit a saeculo, & Rodulfus rex

coepit regnare. Signum Niguario mona-
cho, &c.

II.— In' nomine Domîni. EgoWadaldus
gratia Dei sedis Elenensis episcopus, &
Gauzbertus cornes, nos simul in unum do-

natores sumus ad domum Sanctae Eulaliae

virginis & martyrae Christi, matrem om-
nium ecclesiarum Russulionensium sive

Confluentium, &c., propter amorem Dei

& propter remedium animas nostras, vel

propter remedium animae de Suniario

comité & uxori Ermengardis, & Bencone

lum est Mercurio cum omnia ad se perti-

nentia, & ipsa ecclesia quae est fundata

in honore sancti Juliani martyris cum
ipso jure ecclesiastico qui ad ipsum per-

tinet, &c Factam hanc cessionem mense

marcio, anno vri Rodulfo rege régnante,

anno quoque Dominicae Incarnationis

D cccc xxxir, indictione namque V. Sign.

Raimundi comitis, S. Frotardi, S. Adal-

bergane qui hanc fieri vel corroborari fir-

miter sanxerunt. S. Ademari, S. Gosberti,

S. Geraldi, S. Garini, S. Nicolinî.

IV. — In' nomine Domini, &c. Incîpit

carta elemosynaria ista. Ego in Dei nomine
Umbertus, tanta est mihi nécessitas, ut

ego cogitem de Dei misericordia, &c. Ideo

ego Umbertus dono ad ecclesiam S. Mariae,

quae est in episcopatu Uzetico, in loco qui

comité, & Almerado episcopo condam, & dicitur Casanova atque Gordanicae, & ibi

propter remedium animae de Franchone

vicecomite & uxori suae Eirtsinde, & Od-
done vicecomite, ut similiter pro animas

nostras vel illorum animas orationes Do-
mino fundere dignemini, &c. Si quis... &
sicut lex Gothorum decernit ista omnia

superius inserta, in duplo melioratum

componant, &c. Facta scriptura donatio-

nis sub die IIII idus aprilis, anno II quod

obiit Karolus filius Ludovici régis, Christo

régnante & regem expectante, &c.

III. — De ' terrenis îgitur & cadu-

cis, &c quamobrem in Christi nomine

ego Frotardus, vicecomes Caturcorum ci-

vitatis, nec non & conjux mea Adalberga,

una cum consilio Raimundo comiti senio-

ris nostri cedimus ad monasterium qui

' Cartulaire de l'église d'Elne. — Baluze, Marca

Hispan'ica, c. 846 & seq.

' Cartulaire de l'abbaye de Beaulieu, en Limou-

sin, i° 48 v", 49 & 5o. — Justel, Histoire de la

maison de Turenne, p. 8 8c 9. — Baluze, Historia

Tutel. p. 356 81 seq.

est monasterius, & ad ipsum monasterium

dono unum mansum... in loco quem dicitur

Montemcalvi in episcopatu Diense, in vi-

caria de Calenis, &c. Facta carta donatione

ista in feria lii, kal. augusti, luna prima,

régnante Rodulfo rege, &c.

56. — LV

Charte du roi Raoul en faveur de

Vahhaye de Montolieu^,

IN
nomine Sanctae &individuaeTrinitatîs,

Radulfus divina propitiante clementia

Francorum rex. Qui pro amore omnipo-

tentis Domini sanctam Dei ecclesiam con-

struere & reaedificare gliscit, magnam in

' Archives de l'abbaye d'Aniane.

' Archives de l'abbaye de Montolicu. — Bnluzc,

Capital, t. 2, p. i538; aujourd'hui Baluze, Armoi-

res, V. 390, copie du onzième siècle.
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honore sanctorum mercedem impendit; in

futuro vero cum sanctis vitam adquirit

sempiternam. Idcirco notum sit omnibus
sanctae Dei Ecclesiae fidelibus praesentibus

scilicet & futuris, quoniam adiit nostram

serenitatem Dalmacius noster per omnia
fidelissimus miles; petiit nostram celsitu-

dinem quatenus nostrae autoritatis prae-

ceptum de terra quam ad abbatiam Sancti

Joannis Baptistae nobilissimi homines de-

derunt, in castrum videlicet Mallasti, fieri

57. — LVI

Plaid tenu à Narhonne \

VENIENS Vibardus mandatarius Donadeo
abbati & congregatio Sancti Joannis

monasterii Castro-Mallasti, die veneris in

civitate Narbonae, in praesentia domno
praeciperemus. Illius fuit petitio & nos- Aymerico archiepiscopo , & domino Pon-
trae libuit voluntati pro restauratione il- tione comité seu & marchione, vel judices

iid.orig. lius loci, & nostrae autoritatis praeceptum qui jussi sunt causas dirimere & legibus
^•. 'î' : : £-_: ..,.. ^' t.: :v-:j J_ri:.-: * /^»x„- t> 1...

toi. 69. jussimus fieri, ut sancti monachi ibidem

Domino servientes illam terram firmiter

teneant sine ulla contrarietate aut alicujus

contradictione, per jussionem domini ab-

batis Arifonsi' ejusdem loci : conjacet ete-

nim in comitatu Carcassense cum mercato

super fluvium Duramno. Est ibidem Villa-

sicca cum ecclesia, altéra villa Caucus cum
ecclesia, alla Venteniaco cum ecclesia, alia

Elizau cum ecclesia, alia Villa Valeriano

cum ecclesia, ecclesia de Amacario, alia

Sancti Martini super fluvium Lampa, alia

Monteconolio. In comitatu Redense, villa

Garmacia cum ecclesia, alia villa Sancti

Joannis & Sanctae Crucis, Paris cum eccle-

sia ipsa, Anulvilla cum ecclesia, Lauraco

cum ecclesia, item Sancti Martini villa. In

comitatu Narbonense, Truliaco cum eccle-

sia & fisco de Aquaeductu, villa Sancti

Fructuosi. In comitatu Carcassense villa

Castellani, Villanova cum ecclesia, Ulmis

cum ecclesia Sanctae Ceciliae. Haec omnia

& sicut continentur in aliis praeceptis ex

parte nostra sint stabilia de supra dictis

villis seu de ecclesiis ibidem datis, & nul-

lus per vim intrare praesumat in abbatiam,

nisi quem electio elegerit. Ut autem haec

supra dicta firma sint & stabilia perma-

neant in aevum , nostro nomine insigniri

& annuli nostri impressione jussimus sigil-

lari. Signum Radulfi régis gloriosissimi.

Rosmundus ad vicem Ansigisii episcopi re-

cognovit.

Actum Ansavilla decimo tertio kalendas

junii, anno nono régnante Radulfo rege.

defftnire, tam Gotos quam Romanos valut

etiam Salicos, id est Warnarius, Abo, Rod-

garius, Blastolco saione; sive in praesentia

Lorio, Bernardo, Raniberto, Alarico, Rai-

niberto, Alarico, Aymerico, Roifredo,

Adarz, Amblardo, Alphanio, item Abone,
Belgarane, Euvaltario& aliorum multorum
bonorum hominum, quicumque ipsos judi-

ces ibidem residebant, in mallo publico,

in Narbona civitate, in eorum praesentia

sic se proclamabat supra nominatus man-
datarius de ipso abbate, de supra nominato

comité, quia iste comes sive sui homines

se prendiderunt panem &vinum & porcos,

& aliis caeteris rébus maie ordine & in-

juste, quod facere non debuerant, de alode

quae vocatur Fraciano, & de alios alodes

qui sunt in comitatu Narbonense de supra-

dicto S. Joanne. Et ego mandatarius privi-

legium in manu teneo de Romam quae est

mater ecclesia, & praeceptum quod domni
imperatores & reges fecerunt ad jamdicta

Casa-Dei, & ipsa praecepta ipso mallo fue-

runt ostensa & solemniter fuerunt relecta;

& resonabat in ipso privilégie vel in ipsos

praeceptos, quod nullus comes, seu vice-

comes, nec vicarius, nec centenarius, nec

uUus homo in eorum vocatione in illorum

monitate * prendidisset nec boves, nec ca-

ballos, nec asinos, nec paratas, nec porta ti-

cum, nec telone, nec fideijussores toUen-

dos, nec illorum homines distringendos,

nec ullum obsequium facere non debebant :

sed omnia sit in alimonia pauperum &
stipendia monachorum. Tune ipsi judices

An
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& ipsi auditores, cum audissent talem rei

veritatis & taies regum authoritates , in-

terrogaverunt ipso comité supradicto, qua-

lem legem vivebat. At quid responderet de

causa, unde iste mandatarius requirebat:

Sic fuisse non sciebam quod ipse abbas vel

ipsa congregatio coenobitarum taies rega-

les authoritates habuissent, unde perdo-

natum fuisse; & quantum ego feci, igno-

ranter hoc feci. Tune ipsi judices & ipsi

auditores, cum audissent ipso comité sic

respondente , decreverunt judicium , &
ordinaverunt ipso jam dicto comité, quod
conlaudasset ipsas scripturas dominicas

,

& vuadiasset legaliter, sicut in lege Salica

continetur, ita & fecit. Oportunum fuit

Donadeo abbate vel ipso jamdicto manda-
tario, ut notitiam conlaudationis scribere

vel firmare rogassent, sic & fecerunt. His

praesentibus actum fuit; & gaudeat se ipse

abbas & ipse mandatarius, quod in nostro

judicio illorum clarissima percepissent jus-

titia. Dato judicio v idus martii, anno iiii

régnante Rodulpho rege post obitum Karoli

régis. S. Pontione comiti & marchione, qui

se exvacuavit. S. Richildis vicecomitissa.

S. Jorius. S. Barnardo. S. Alarico. S. Aime-

rico. S. Adays. S. Amblardo. S. Alfarico.

S. Waltario. S. Fortone.

58. LVII

Exécution du testament de Réginald,

évêque de Bé-^iers '
.

IN
nomine Sanctae & individuae Trinita-

tis. Notum sit.omnibus fidelibus sanctae

Dei Ecclesiae, tam praesentibus quam futu-

ris, quia nos Teudo & Odo vicecomites,

Ildegarius, Joannes sacerdotes, & Wal-
charius, qui sumus elemosinarii quondam
domni Reginardi, episcopi Biterrensis ec-

clesiae Sancti Nazarii. Certum quidem &
manifestum est, quia nobis injunxit vel

commendavit quondam Reginardus episco-

' Cartulaire de l'église de Béziers, & copie dans

la coUectirn Doat, à la Bibliothèque nationale,

V. 61, f 22.

V.

pus per suum vadium, quando ad obitum
mortis venit ad extrema voluntate, unde &
postea sua voluntate numquam mutavit, ut

nos simul in unum supranominati elemo-
sinarii, ut nos scriptum legalem faciamus

ad canonicos Sancti Nazarii sicuti & fa-

cimus. Ac légitime manibus tradimus in

regno Septimaniae, in comitatu Biterrensi,

Sanctum Petrum a PuUo, cum suo terminio,

& cum ipso bosco, & cum ipso molino

,

cum ipsa reclausa, & cum ipsa piscatoria,

& cum ipsas insolas, & quantum ibidem ad

pertinendum est; id est, in ecclesia Sancti

Pétri, in sacris , secretariis, cimeteriis, in

domibus, in casis, casalitiis, in curtis, in

oglatis, in hortis, in arboribus, in terris,

in vineis, in pratis, in pascuis, silvis
,
gar-

ricis, aquis aquarumve decursibus earum,

omnia & in omnibus sic donamus & tra-

dimus ad canonicos Sancti Nazarii; & in

terminio de villa Pelignano, in loco quem
vocant Suricarias, donamus ad canonicos

Sancti Nazarii ipsum clausum, qui fuit Gis-

lanae, qui sunt modiatas VIIII. Ista omnia
superius scripta & in omnibus, tam quae-
situm quam inquirendum, rusticum & ur-

banum , vel de qualicumque attractu, sic

donamus propter remedium animae Regi-
nardi episcopi, qui fuit quondam : in tali

tenore ut ipsi canonici Sancti Nazarii in

stipendie habeant quae ibidem hodie sunt,

& successores illorum omni tempore com-
mune habeant, teneant, & possideant. Si

quis vero ab hac hora & deinceps fuerit,

si nos aut uUus de haeredibus nostris,

aut uUus episcopus, aut aliqua apposita

persona, qui contra hanc donationem Deo
& canonicis Sancti Nazarii abstollere vo-